5. Porro, ut omni scandalo dato et accepto via praescindatur, quia casto caute agendum est, serio ordinamus, ut nemo fratrum excepto procuratore officinas intret sine speciali licentia, quia, quae quis constituere vult, vel constitui per procuratorem vel alium ex culina expediri possunt. In domo feminarum, ubi pecora asservantur et curantur, supremum regimen vel inspectionem per dominum procuratorem committi volumus matri patris prioris, quae utique monasterio fidelior pro sua prudentia ancillae mandabit, quod proficuum magis videbitur. Haec item habebit curam lintheaminum, lineorum vestimentorum et, quae de hac materia in usu sunt, reddetque tempore opportuno patri procuratori exactam de commissis rationem^a).

6. Vult apostolus omnia ordinate fiant in nobis. Hinc priore absente vel non conspicuo fratres in petendis licentiis recursum habeant ad seniore conventus, qui nunc est pater lector, vel in ipsius absentia sequens sacerdos conventualis, cui imponimus supremam inspectionem disciplinae regularis. Vices etiam tenebit supprioris, usque huic canonicae de certo supprioris provisum fuerit. In absentia prioris vel procuratoris claves ad cellam et alia necessaria apud ipsum deponantur. Pater lector iunioribus, ut ad sacros ordines aliquando cum honore promoveri possint, theologiam moralem praeleget et explicabit. Cui studio applicari poterunt, si visum fuerit domino priori, etiam novitii. Fratresque, si gratia spatiamenti semel iterumque in hebdomada conceditur,

a) *An den Rand ist von derselben Hand geschrieben: Mater prioris inspectionem habebit cum Agnete¹), ita ut Agnes maneat in pristina possessione illique nihil praeiudicetur, modo matri datur debitus respectus.*

¹) *Diese Agnes hieß Rökelose und starb 1692 nach 36jähriger Tätigkeit (Necr.).*

conventualiter exeant et simul revertentes ante vespervas haustum petere possunt. Novitii hanc gratiam postulent a patre instructore. In investitionibus, professionibus, primitiis dominus prior superfluos sumptus non impendat in recreationem neque plures invitet, quam ipse necessarium fore iudicet, ne sub specie hospitalitatis honestae detrimentum faciat suae culinae. Fratres etiam in his vel similibus recreationibus non exorbitent protrahendo potum in seram noctem, sed ad summum hora nona vespertina vel etiam, si domino priori ita placeret, decima singuli se ad quietem componant, ut officio divino postridie non decedant.

7. Instruet diligenter in choralis cantu fratres iuniores reverendus dominus Isaac Christiani, cui non minus oboedire debent quam domino lectori sub poena a patre priore instigenda. Quodsi autem patrem cantorem abesse contigerit, ad minus diebus singulis per mediam horam inter se invicem exercebunt cantum. Hora duodecima meridiana more catholicorum pulsus campanae non negligatur ad salutationem angelicam.

8. Nisi impedimentum ponat lectio cathegetica, diebus dominicis, festivis ac duplicibus volumus devote cantari vespervas et ad cantatum „Te Deum“ usque ad „Patrem immensae maiestatis“ pulsari campanam. Alias si horae legi debent, devote, tractim, univoce cum plena in medio versus pausa legantur, ut cantus et lectio horarum non horrorem, sed gravitatem religiosam et devotionem redoleat.

9. Dominus procurator reverendissimo patri priori, quoties postulatus fuerit, acceptorum et expositorum faciat rationem quotannis in praesentia quorundam ex conventualibus. Quam rationem etiam dominus prior advenientibus visitoribus rite exponet.

10. Quia tempora hactenus perseverant, ut steterunt, in pristinis periculis et iniuriis, ne media canonicae forsitan corriperentur multitudine personarum, mandamus, ut intra tres proximos annos sine scitu et consensu superiorum vel capituli generalis praeter iam admissos nemo tironum admittatur ad investitionem.

Ultimo ut e medio tollantur omnes insolentiae, inoboedientiae, rebelliones, quae cum tempore malo exemplo in laudabilem hanc canonicam irrepere auderent, accuratum oculum habeat dominus prior ad refractarios quoscumque illosque pro quantitate delicti gravius puniat. Hinc etiam serio mandamus, ut firmum constituat carcerem, ut, si, quod absit, huismodi surgerent rebelles et inoboedientes, dicta custodia a communitate arceri et puniri

possint. Ut tandem obstruantur ora loquentium et errores culpabiliter commissi cum tempore sopiantur, dominus Danckers¹⁾ facta prius reconciliatione migrabit in aliam canonicam ibidemque manebit nec revertatur sine scitu nostra vel capituli generalis.

Cetera pro laudabilis status conservatione huius canonicae et ulteriori promotione constituenda relinquimus prudenti zelo et discretioni reverendissimi patris prioris commendantes singulis

¹⁾ *Mit diesem ungeratenen Mitgliede Heinrich Danckers hatte das Stift noch viele Ungelegenheiten. Der ehemalige Prior Vroonhoven äußerte sich 1690 in einem Bericht an den General über ihn folgendermaßen: Quantum recorder, fuit Henricus Danckers hic ad ordinem receptus anno 1665. Missus Lovanium ad novitiatum taliter se gessit, ut magister novitiorum, dominus Augustinus Hujens, ipsum iudicaverit indignum ordine et testimoniales negaverit. Sine illis professus statim aucupem magis quam religiosum egit. Priori duos suos falcones occidit et postea non alio nomine quam den olden reckel eundem nominavit priorem. Sacerdos missus in Nienhaus valde scandolose et luxuriose vixit, uti testantur, quae adhuc solvenda restant tam in Nienhaus in propinis quam in Oldenseel apud Niters in saccharatis. Hinc cerevisiam, laridum, frumenta furatus est. Me priore continuavit in Nienhaus per medium circiter annum. Tam nostra ligna ex diversis silvis quam etiam oblata et emendicata pro sacello Nienhusano sicut siliginem monasterii et equum concessum a rustico vendidit, pecunias luxuriose consumpsit. In principio belli Monasteriensis contra Hollandos finxit se vocatum a vice-colonello Magdonell. Vesperi reversurus hinc concessit equum, sine licentia emansit et equum retinuit. Ex castris tetendit circa Covordiam, ab Hollandis captus, tamdiu detentus, donec se Covordiae Monasteriensibus dederet, et sic ad pastoratum Covordiensem pervenit. Ibi cum militibus nocte et die potando et ludendo tam bona ecclesiastica quam pauperum, quorum recepturam habebat, consumpsit, et provisores pauperum a me post recuperatam Covordiam restitutionem petierunt. Post captivitatem ad nos reversus nullis regulis vel statutis se subdere voluit. Nunquam ecclesiam frequentabat, sine ulla petita licentia quoties et quando sive de die sive de nocte exibat et revertebatur. Quoties admonitus, toties contradixit. Cum non scirem medium opportunius, visitatores advocavi, qui ipsum hinc coegerunt in Udem, uti patet in charta visitationis (1676). Hinc discedens pectorale argenteum cum imaginibus deauratis b. virginis et Augustini furatus vendidit acatholico praetori in Helmunt. Post varias circuitiones venit in Udem, sed non diu remansit. Omnibus consumptis ad nos venit, et postquam in veste quasi militari sine licentia ivisset, circa tempus paschale prope Covordiam evocavit catholicos, in taberna haeretica sacrilege excepit confessiones et distribuit communionem paschalem ex istis hostiis, quas in capsula parva lignea sine altari, calice, corporali aut ullis vestibus sacerdotalibus, sine sacro aut missali consecraverat. Tandem de consilio capitularium et generalis incarcerationis ad duos circiter annos ad meam instantiam sperantem emendationem liberatus mittitur in Tungeren, ubi aliquamdiu emendationem simulavit, ut etiam ad rectoratum monialium promoveretur [!]. Quomodo et qualiter se ibidem gessit, Tungrenses deplorant. Inde huc reversus (1682) apud acatholicos se omni ex parte liberatum a sede apostolica, me et omnes cooperatores ad ipsius capturam esse excommunicatos plenis buccis apud omnes blaterabat, ut propter intolerabilia ipsius convitia et mendacia iterum in priori custodia detentus ad octo circiter dies promittens emendationem cum honesto viatico dimissus sit. Immemor promissorum contra Tungrenses se opposuit, donec a generali ponerentur commissarii, qui ipsum ad tollendum scandalum nostris sumptibus miserunt in Corsendunck. Paruit, sed taliter se gessit, ut prior (sicut mihi scripsit) conquereretur talem hominem quovis*

statum s. R. ecclesiae, Romani imperii, celsissimum principem Monasteriensem, excellentissimum comitem Bentheimensem, capitulum nostrum, nos et iter nostrum.

Acta sunt haec 29. et 30. April. anno 1676. in canonica Vrensegiana, in quorum fidem hasce praeter manus subscriptionem sigillo officii nostri communivimus.

(Siegel.)

F. Henricus Steckelenus,
qui supra.

(Siegel.)

Fr. Henricus Heidmayr,
qui supra.

11.

1678.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis amen. Nos Henricus Steckelenius, canonicorum regularium s. p. n. Augustini capituli Windesemensis per Germaniam generalis ac canonicae

etiam pretio nolle detinere, qui ex suis agnis lupos faceret et se ad necem peteret. Inde dimissus ad nos rediit et praeter consuetas murmuraciones et obloquia tam simulate vixit, ut iudicarem ab omnibus absolvendum et a generali vocem capitularem ipsi restituendam petiverim. Generalis tamen prudenter negavit et, an continuaret, voluit experiri. Non longo tempore post dictus Danckers scripsit per Nicolaum Cock ad quendam Mechliniensem se primis diebus venturum cum duobus nostris equis nigris ipsi in solutionem tradendis. Ideo habitum suum album denigrari fecit in Northorn, ut inde sibi vestes saeculares conficeret et noctu hinc cum equis commodius discedere posset. Quod cum mihi et nostro capitulo constaret, iterum ad carceres communi suffragio missus est. Quibus pertractis partes haereticas transiit, a praedicantiis et haereticis eleemosynas emendicavit et tam matrem suam quam fratres ita vexavit, ut mihi ambo (pastores) scripserint, si non adducerem inde et captivarem, vellent et me et generalem deferre apud episcopum et cogere ad tollendum tam intolerabile scandalum, seseque velle concurrere ad sumptus ad incarcerandum ibidemque detinendum insumendos, uti sonant litterae eorum. Post plurima scandala, vexationes amicorum et lites iterum ad has partes pervenit, actionem contra nos apud acatholicos instituit, cum nihil in Tubantia proficeret, Groningam ivit et a colono nostro se priorem tingens summam pecuniae extorsit. Inde in Dalen in Drentia a conductore decimarum nostrarum ultra centum florenos iuxta propriae manus quitantiam accepit et de tota summa contra nos egit. Cum per advocatum catholicum, utriusque iuris doctorem Busch, senem, oppugnaretur, ita eum verberibus excepit, ut ultra mensem lecto affixus manserit, et sic inde abscurrrens patriam repetivit. Taliter ibidem se gessit, ut etiam iudex acatholicus propter furta (ut prior Corsenduncanus mihi scripsit) manus illi iniecisset, nisi praeventus a priore Elisabethano, iam commissario generali, et rectore Venlonensi captus in Corsendunck adductus fuisset. Prior interim Corsenduncanus statim incarcerandum Lyram ad Alexianos nostris sumptibus misit. Inde ad parcendum sumptibus in Cliviam apud tertiarios s. Francisci vulgo Marienwater transvectus. Sed et ibi perfracto carcere iterum aufugit et sicut prius amicos suos vexavit et scandalizavit. Inde rursus [?] in Tubantiam omnia sua priora scandala renovavit et relictis multis debitis furtim decessit in Maioratum et taliter fratrem suum, pastorem Werdanum, vexavit, ut etiam ipso invito pastorum fratris invaserit, litteras vicarii generalis Haubraken pastoralia ipsi prohibentes ad pati-